REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-06/01-11672/21 daté: 27.05.2021

Npi—901/159 daté: 31.05.2021

Duke u bazuar né€ nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, Si dhe né
bazg t& nenit 3.8 dhe 3.13 t& Rregullores t€ Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/114 daté:
26.04.2019. Komiteti pér Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé: 31.05.2021, nxjerr kéts:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

1 MBLEDHIJES SE -V- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé&: 31.05.2021 (e héné) né ora 14.00 h. né sallén e vogél t& Kuvendit.

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi i Komitetit, z.Rrahman Kadrija, Anétarét: znj.Fatmire
Ferati, znj.Diarta Vishesella, z.Muhamet Ademaj, z.Ruzhdi Brahimi, znj.Xhevahire Ramadani, dhe
z.Arton Demiri. N& mbledhje kan& marré pjesé edhe: Nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim, shefi i
zyrés z.Ibrahim Demiri, Nga OSBE z.Muharrem Haziri; Nga Zyra pér Punésim, znj.Selvishahe
Bajrami; Nga Qendra pér Pun& Sociale, z.Burim Fazliu. Mbledhjen e hapi Kryesuesi z.Rrahman
Kadrija i cili pasi pgrshéndeti t€ gjithé & pranishmit, konstatoi kuorumin e mjaftueshém pér té
vazhduar me mbledhjen Komitetit. P&r kété mbledhje &shté propozuar ky:

REND DITE

1. Shqyrtimi i ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e kaluar mé 30.04.2021

2. Informaté pér risitg, kriteret dhe numrin ¢ rasteve né skemén e asistencés sociale nga
komuniteti ashkali dhe rom, (fiohet drejtori i QPS — Shtime)

3. Informat€ pér projektet e punésimit né zyrén ¢ punés dhe punésimit, (ftohet drejtori i ZPP-s&)

4. Informaté nga ZKKK pér aktivitetet mujore,

5. Té ndryshme.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin p&r rendin e dités.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Rendin e Dités.

Pika 1
Shgyrtimi i ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e kaluar mé 30.04.2021
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovei Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja e
kaluar mé 30.04.2021.
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Pika 2
Informatg pér risité, kriteret dhe numrin e rasteve né skemén e asistencés sociale nga
komuniteti ashkali dhe rom, (fiohet drejtori i QPS — Shtime)
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrij; Fjalén ja dha Burim Fazliut.
z.Burim Fazliu, - QPS; Pérshéndetje, né Qendrén p&r Puné Sociale né Shtime, sot kemi 381
pérfitues t& skemés sociale. Nga komuniteti ashkali i kemi 56 pérfitues, ndérsa nga komuniteti rom
e kemi 1 pérfitues. Sa i pérket pandemisé Kovid 19 ne ju kemi dalé n& ndihmé familjeve me pako
ushqimore e higjenike. Po ashtu kemi ndihmuar me pako ushqimore familjet e prekura né kohén e
vérshimeve q& na kan€ atakuar direkt.
zIbrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Un& dua t& pyes, nése ka ndryshime n& kriteret pér
pérfitimin e skemés sociale?
z.Burim Fazliu, - QPS; Pér momentin &shté ligji i vjetér n& fuqi me kriteret ¢ njejta qé kané geng.
Kemi dy kategori, kategoria e personave pérfitues me probleme shéndetésore, dhe kategoria e
pérfituesve t& skemés sociale me probleme ekonomike.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; E falénderoj Qendrén pér Puné Sociale, sepse ¢ kemi njé
bashké&punim mjaft t& miré.
z.Arton Demiri; PErshéndetje, cka ndodhé& me personat q& i mbushin 18 vjeq, a marrin ndihma
sociale?
z.Burim Fazliu, - QPS; Personat q& i mbushin 18 vjeq, bghen té afté pér pung, dhe ligji ua ndalon
skemén sociale.
z.Muhamet Ademaj; P&rshéndetje, Esht& miré qé ka nj& numér t& pérfituesve t& skemés sociale,
sepse n€ fshatin Gjyrkove ne kemi pa qé ka familje me kushte t& véshtira jetésore.
z.Burim Fagliu, - QPS; Eshté mjafté sfiduese pér ne géshtja e skemave sociale qé kan t& b&jn& me
personat e moshés madhore, € cilét i kang kushtet e véshtira ekonomike. Mirépo edhe né raste &
tilla ku nuk u ka takuar ndihma sociale ne i kemi furnizu me pako ushgimore dhe veshémbathje.

Pika 3

Informaté pér projektet e punésimit né zyrén ¢ punés dhe punésimit, (ftohet drejtori i ZPP-s&)
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrij; Fjalén ja dha Selvishahe Bajrami.
znj.Selvishahe Bajrami- ZPP; Pérshéndetje, pér momentin sot i kemi t& evidentuar 2700
punékérkues. Zyra pér punésim organzion praktiké pér puntorét e ri né institucionet e republik&s s&
Kosovés pér me i aftésuar pér tregun e punés. Tani uné nuk kam ndonj& raport t& shkruar, por nése
ka ndonjé pyetje uné mundé t& pérgjigjem.
z.Arton Demiri; Uné kam njé pyetje se a ka ndonjé donacion pér komunitetin Romg, qé€ i pérket
ndihmave né& profesionin e rrobagepsisg?
znj.Selvishahe Bajrami- ZPP; Po ka mundési me organizuar trajnime té tilla por dihet nése
pranon pronatja-i i biznesit.
z.Muhamet Ademaj; U tha se i kemi 2700 punékérkues, a mundé t& na thuani se sa prej tyre jang
me fakultet? Kéte po e them pér faktin se mendoj q& do t& ishte miré pér me e rtrit numrin e
nxénésve né shkollén profesionale me qgllim qé t& kemi kuadra q& i pérgjigjen tregut t& punés,
znj.Selvishahe Bajrami- ZPP; Sektori i mobilerisé né Komunén toné &shté mjafié i zhvilluar, por
ka mungesé t& puntoréve t& kualifikuar, prandaj edhe ung e pérkrahu propozimin &€ duhet
bashk&punuar m& shumé me shkollén profesionale me qéllim g& t& kemi kuadra qé 1 pérgjigjen
tregut t€ punés.
z.Muhamet Ademaj; Vitin e kaluar psh. kemi pasé 25 nxénésa ne drejtimin e hotelerisg ndérkaqgé
sivjet i kemi 15 prej tyre. Uné mendojé se né kété drejtim &shté dashur t& kemi mé shumé nxénés.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Dua & ju b&j njé pyetje lidhur me personat e riatdhesuar, se a ka
ende ndonjé projekt pér integrimin e tyre?
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znj.Selvishahe Bajrami- ZPP; Po, ka projekte por duhet me pas planin e biznesit, pastaj Kmisioni
e bén viersimin e tij&. Sigurisht q& ata prap kané té drejté me aplikuar me t& njejtin plang t&
biznesit.

z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Uné mendojé se &shté koha e fugizimit t& zyrés sé
punsimit, t& cil&s duhet ti jepet réndési mé shumé. Si¢ dihet zyra pér punésim &shté e lidhur me
aspektin e funksionimit t& tregut t& punés dhe nevoja p&r puné. Zyra e punésimit na ka ndihmuar
neve si ZKKK-& me projekte t& caktuara, ku mundé t€ them se kemi pas njé bashk&punim mjafté &
miré. Ne i kemi drejtuar palét né zyren e punésimit ku n& shumicén e rasteve jang& aprovuar
kérkesat e tyre né zyrén e punésimit.

znj.Selvishahe Bajrami- ZPP; Uné kamé kérkuar edhe nga Kryetari q&€ konkurset t& vijngé edhe né
zyrén e punésimit. Ne asnnjéheré nuk e kemi marré ndonjé konkurs nga Komuna, pérvec se uné
personalisht 1 kamé& marré dhe i kam publikuar, por kjo nuk ka ndodh& asnjéheré zyrtarisht. Ne
jemi pér bashk&punim, por jemi edhe pér ti pranuar kritikat. Si¢ e dini ne nuk jemi institucion gé
prodhojmé vende t& punés, por vendet e lira t& punés i b&jmé pubike pér pungkerkuesit, si dhe i
késhillojmeé ata pér ndonjé puné t& caktuar.

Pika 4
-Informaté nga ZKKK pér aktivitetet mujore,

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Fjalén ja dha Ibrahim Demirit.
zIbrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Sa i pérket kthimit dhe riatdhesimit ng két& periudhé
kohore nuk kemi pas asnjé rast. Sa i pérket ndértimit t& 6 shtépive pér komunitetin pakicé e t€ cilat
kané qené né pérfundim e sipér, tani nuk kemi ndonjé informaté se si gendron puna me to, mirépo
ne ende po vazhdojmé t& paguajmé gira pér 3 familje. Kemi hargjuar buxhet t¢ ZKKK-s& rreth
2000 euro ndérkaq q& i kemi edhe 4500 euro, prej t€ cilave do ti japim prioritet kérkesave q& jang
mé t& nevojshme dhe mé t€ domosdosshme. Nése ka ndonjé pyetje jamé kétu pér t& ju pérgjigjur.
znj.Diarta Vishesella; Pérshéndetje, a e keni publikuar ose a keni béré ndonjé njoftim t& posagém
pér regjistrimin e nxénésve né klasét e para pér komunitetin pakicé?
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Pérveq njoftimit t& pérgjithshém ne nuk kemi béré
ndonj& njoftim t€ veqantg.
z.Arton Demiri; Eshté njé marréveshje me 0JQ-né “Katar” pér hapjen e njé pusi té pérbashkét
prej 70 metrave pér 4 familje t& komunitetit Romé né Shtime.
z.Ruzhdi Brahimi; Pérshéndetje, uné propozojé q& ti ndthmohet familjés sé Shefki Osmanit, nga
kéto ndihma (& parapara, ndérsa me i heqé€ nga pagesa e girasé, kéto 2 familje tjera. Sa i pérket
ndarjés sé ndihmave uné propozojé gé krejt stafi me u ndalgé me i shqyrtu mundésit dhe me
vendosé se a Eshté ai persong pér ti ndihmuar apo jo.
z.Arton Demiri; Uné po i lutem Ruzhdiut q& me pasé konsideraté edhe pér kéta persona q& duhet
me ua pagu qirané sepse edhe ata kang nevojé .
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Elmi Jakupit duhet me i ndihmuar sepse e ka punén ashtu. E
dimé q& ai ka gabuar m& herét g& e ka shité shtépiné&, mirpo tani ne nuk mundemi me e |&né& né
sokak.
z.Muhamet Ademayj; E falenderoj€ lbrahim Demirin pér angazhimin e tij& edhe pér informatat q&
po na i sjellé. Ndjejé keqardhje q& ende nuk kané pérfunduar kéto 6 shtépi pér komunitetin pakicé,
por shpresojé qé sé shpejti edhe kéto t& pérfundojné.

Pika 5

T€ ndryshme
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété pike.
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z.Ruzhdi Brahimi; Duke filluar prej lagjés s& “Gashéve” né Shtime e deri te rrethi i fshatit
Davidove, kompanija “Pastértia” nuk &shté duke i larguar mbeturinat qé jan& mbushur gjithande;j,
pyetja &shté pse nuk po i marrin kéto mbeturina. Pastaj te bunari i “Mil&s” ¢ kané& béré deponi té
mbeturinave, pse nuk po i largojné kéto mbeturina?

z.Arton Demiri; Megénese uné punojé aty, mundé t&€ them se mbeturinat i marrin deri te lagjja e
“Gashéve”, mirépo ata e kané ditén e caktuar se kur duhet ti marrin mbeturinat. Uné& mundg té&
them se kemi problem mjafté t&€ madh pér grumbullimin e mbeturinave pér arsye se kamionat nuk
po na punojné aq miré.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pasi q& diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi, z.Rrahman
Kadrija mbledhjen e pérfundoi né ora 15.20 h.

Kryesuesi i Komitetit
Jrﬂhman Kadrija
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